PREFEITURA MUNICIPAL DE

FREI MIGUELINHO
TRABALHANDO O PRESENTE, CONSTRUINDO O FUTURO

DECRETO MUNICIPAL Nº 041 DE 17 DE JULHO DE 2021.

Abre ao Orçamento de 2021 Crédito Adicional

Especial e dá outras providências.

CONSIDERANDO a Lei nº 572 de 08 de julho de 2021 , autorizando a

abertura de crédito especial ao Orçamento do Município com a finalidade de

execução dos Programas Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz e Centro de

Referência Especializado em Assistência Social - CREAS,A PREFEITA DO

MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de Pernambuco, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município,combinado com as

disposições dos artigos 42 e 43, § 1° da Lei Federal nº 4.320/64,DECRETA:

Art. 1°. Fica aberto ao Orçamento do Município de Frei Miguelinho - PE,

crédito especial novalor de R$ 75.600,00 (setenta e cinco mil e seiscentos reais),

para atender a necessidade de execução dos Programas Primeira Infância no

SUAS - Criança Feliz e Centro de Referência Especializado em Assistência Social

- CREAS, conforme detalhado no anexo ÚNICO a este decreto.

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no

art. 1° são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de

anulações das dotações detalhadas no anexo.

Art. 3°. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do

presente Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação

de recursos.

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 17 de julho de 2021 .

iliAA-~ ffefa ~ ~
foDRIANA ASSUNÇÃO ALVES BARBOSA

Prefeita

Av. Presidente Kennedy, 275 1 Centro I Frei Miguelinho - PE I Fone/Fax: (81) 3751.1107 I CNPJ: ll.361.854/0001- 10

•' Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 1 ·I
A,enida Pr.,.,oente KeMedy .. sr,· Centro· 55.780-000 • Fre, M,g""1,nho; PE
CNPJ: 11 .361.85-i/0001·10

,---------r----------,-----,----1
1 1

Chave de Autenticação Digital I Página
1720-011'4-0II 1 / I

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 041 DE 17/07/2021
Fundamento: Decreto 041/2021 de 17/07/2021

Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Frei Miguellnho
Órgão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE ANANÇAS

Unidade Orçamentária: 8001 - Departamento de Contabilidade
Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Cont1ngênc1a
Programa: 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Ação: 2.49 - Reserva de Contingência
Despesa 1179 - 9.9.99.99.00 - A Classificar

Fonte de recurso 1 • MSC - 1.001.000 Recursos Ord,l\4nos - 0.1.00

Data Se uêncla Histórico Ti
17/07/2021 289221 Redução da Despesa

Total da Despesa:
Total da Unidade Orçamentária:

Total do Órgão Orçamentário:
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Assistência Social de Frei M19uelinho

Órgão Orçamentário: 15000 - FUNDO MUNIOPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE FREI MIGUELINHO
Unidade Orçamentária: 15002 - Fundo Murnapal de Ass1stênca Social de Frei M1guelinho

Função: 8 - Assistênoa Social
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 814 • FORTALECIMENTO A REDE DE PROTEÇÃO ESPECIAL

-< ~ Ação: 2.289 - Manutenção das atividades do programa da Rede de Proteção Espeaal
D. ~a 2068 • 3.1.90.04.00 · Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso. 50 - M5C • 1.390.0000 fEA5 • Fundo Estadual de Assastênoa Social - 0.1.65

Data Sequência Histórico Tipo
17/07/ 2021 41675 Créditos Especiais · Abertura Anulação de Despesa

Total da Despesa:
Despesa 2069 - 3.1.90.13.00 • Obrigações Patronais

Fonte de recurso 50 - MSC - 1.390.0000 FEAS • Fundo Estadual de Assostenaa Sooal - 0.1.65

Data Se uência Histórico Ti
17/07/2021 41676 Créditos Espec1a1s - Abertura Anulação de Despesa

Programa: 815 • FORTALEOMENT0 DA REDE PRJMEIRA INFÂNCIA
Total da Despesa:

Acréscimos R Decréscimos R
75.600,00

0,00 75.600,00
0,00 75.600,00
0,00 75.600,00

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
30.800,00
30.800,00 0,00

Acréscimos R$ Decréscimos R$
7.000,00
7.000,00 0,00

Ação: 2.304 • Manutenção das Atividades para o Programa Primeira Infância/Criança Feliz
Despesa 2066 • 3.1.90.04.00 · Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso 8 - MSC • 1.311.0000 Translerênoas de Recursos do Fundo Naoonal de Assisténoas Sooal -

Data S uência Histórico Ti Acréscimos R$ Decréscimos R
17/07/2021 'I 1673 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 30.800,00

Total da Despesa: 30.800,00 0,00
Despesa 2067 • 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso. 8 • MSC • 1.311.0000 Transferencas de Recursos do Fundo NaclOflal de Asslstenaas Sooal -

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$} Decréscimos (R$)
17/07/2021 41674 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 7.000,00

Total da Despesa: 7.000,00 0,00

r,,.. ______________________ T_o_ta_l_d_o_Ó_r_..g'-ã_o_O_r_,,ça_m ___ e-'n_tá_n_·o'-: ________ __;7...;:5.c.c.60c.:...cc0.:...;,occo ____ _ .....;;;_0:..c..c,00

Total do Fundamento: 75.600,00 75.600,00

Total da Unidade Orçamentária: 75.600,00 0,00

Total Geral: 75.600,00 75.600,00

CPF· 545. TT7 724-34